
46  QUINTA - FEIRA, 28 - SETEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 90.500/2023 – STC.
 CONTRATO N.º 16/2023. CONTRATANTE: O ESTADO DO MA-
RANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
PARÊNCIA E CONTROLE – STC, CNPJ Nº 21.853.640/0001-14. 
CONTRATADA: TROPICAL AR COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.543.634/0001-90. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínu-
os de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de 
aparelhos de ar-condicionado tipo Split de diversas potências e marcas, 
incluindo o fornecimento de mão de obra especializada, peças e materiais 
necessários à plena execução dos serviços. VIGÊNCIA: 25/09/2023 até 
24/09/2024. VALOR GLOBAL: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil 
reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício Financeiro: 2023; 
Esfera: Fiscal; Unidade Orçamentária: 11122; Unidade Gestora: 110122; 
Função: 04; Programa: 202; Subfunção: 122; Ação: 4450; Subação: 2225 
– INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO; 
Natureza da Despesa: 33.90.39.26; Fonte de Recursos: 1.5.00.101000, 
conforme Nota de Empenho nº 2023NE000203. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, do Decreto Federal nº 3.555/2000 de 08 de agosto de 
2000, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadu-
al nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regula-
mentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 25 de Se-
tembro de 2023. ASSINATURAS: Danielle Mesquita de França Sousa, 
CPF nº 661.555.333-34 e SALETE GALVÃO MARANHÃO, CPF nº 
249.804.983-53. ARQUIVAMENTO: Pasta n.º 01/2023 sob n.º 22, em 
25.09.2023, da Assessoria Jurídica/STC. Marco Aurélio Tavares Santia-
go Filho Chefe da Assessoria Jurídica/STC.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO MARANHÃO – IPREV/MA

EXTRATO DO CONTRATO 09/2023-IPREV.CONTRATO Nº 
09/2023-IPREV. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077280/ 
2023- IPREV. CONTRATANTE: Estado do Maranhão, por meio 
do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Mara-
nhão – IPREV/MA, CNPJ/MF n.º 29.127.690/0001-26 representado 
pela Presidente Raysa Queiroz Maciel, CPF sob o nº 049.414.583-89. 
CONTRATADA: R L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 35.418.295/0001-03, representada por Renato Lisboa Barbosa, 
CPF nº 608.190.163-73. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares per-
tinentes à espécie. TIPO DE CONTRATAÇÃO: Ata de Registro de 
Preços nº 015/2023 – SEGEP, decorrente da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 056/2022 – SARP/MA. DATA DA ASSINA-
TURA: 25/09/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: entrega definitiva do 
objeto. OBJETO: Aquisição de 05 bebedouros tipo industrial,. VA-
LOR TOTAL: R$ 16.149,25 (dezesseis mil, cento e quarenta e nove 
reais e vinte e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2023: Unidade Gestora: 580204 – IPREV MA; Regional 
99; Subação 013260 – Aquisição de Equipamentos e/ou Materiais 
Permanentes; Fonte de Recurso: 1.500.101 – Recursos não vincu-
lados de impostos; Natureza da despesa: 44.90.52.34 – Máquinas, 
Utensílios e Equipamentos Diversos; ASSINATURAS: CONTRA-
TANTE: Raysa Queiroz Maciel, CPF sob o nº 049.414.583-89, Pre-
sidente do IPREV. CONTRATADA: Renato Lisboa Barbosa , CPF: 
608.190.163-73. São Luís (MA), 25 de setembro de 2023. CARLOS 
JANUÁRIO V. DE SOUZA E DE OLIVEIRA Diretor Administra-
tivo Financeiro/IPREV/MA.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RESENHA DE CONTRATO: CONTRATO Nº 008/2023 – PGE/
MA - Processo Administrativo nº 123535/2023 PGE-MA. PROCU-
RADORIA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.399337/0001-74, sediada nesta Capital à Avenida 
Presidente Juscelino Kubitschek, lote 25, Quadra 22, Quintas do Ca-
lhau, torna público a adesão, à Ata de Registro de Preços nº 179/2022 
– SEGEP/MA advinda do Pregão Eletrônico nº 047/2022-SARP/
MA, referente ao Processo Administrativo nº 201751/2022-SARP/
MA. Órgão Gerenciador: Secretária Adjunta de Registro de Preços. 
Empresa Beneficiária: QUEIROZ PAPEIS EIRELI – EPP, ins-
crita no CNPJ sob o nº 30.399.251/0001-51, situada na Avenida New 
York, nº 01, quadra 10-J, Araçagi, São José de Ribamar/MA, CEP 
65.110-000. Objeto: Aquisição de materiais de consumo (expedien-
te), em conformidade com as especificações técnicas e quantitativos 
do Termo de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 047/2022 - SARP/MA (SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS). Base Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, 
Decreto Estadual nº 36.136/2023, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Estadual n° 11.067/2019, Lei Estadual nº 9.529/2011 e Lei Es-
tadual nº 10.403/2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/1993. Data da Assinatura: 25 de setembro 
de 2023. Vigência: A partir da sua assinatura até a entrega definiti-
va do objeto. Valor Total: R$ 2.380,35 (dois mil trezentos e oitenta 
reais e trinta e cinco centavos). Foro: Fica eleito o foro da cidade de 
São Luís/MA para dirimir qualquer dúvida do presente instrumento. 
Representante da Contratante: MARA CRISTINA DE SOUZA 
MARQUES PINHEIRO, OAB/MA nº 3557 e CPF nº 236.721.883-
87, Procuradora Geral Adjunta e Representante da Contratada: 
LIDIANA MARIA SOUZA DE QUEIROZ, portadora do RG nº 
01473478200-8 SSP/MA, CPF nº 550.415.313-15. Lívia Morais 
Azevedo, Chefe de Serviços de Controle e Contratos da PGE/MA. 
Em São Luís, 25 de setembro de 2023. Mara Cristina de Souza Marques 
Pinheiro Procuradora Geral Adjunta.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 
0126/2023   – TJMA; CREDENCIAMENTO Nº: 02/2022; PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.° 41366/2023; CONTRATANTE: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CON-
TRATADA: LEILOEIRO OFICIAL DAVI BORGES DE AQUI-
NO; CPF: 340.070.798-89; OBJETO: CONSTITUI OBJETO 
DO PRESENTE CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ALIENAÇÃO DE BENS E MATERIAIS APREENDIDOS 
JUDICIALMENTE, BEM COMO AQUELES INSERVÍVEIS 
DE PROPRIEDADE DA JUSTIÇA ESTADUAL, CONFORME 
CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL RE-
FERENTE AO CREDENCIAMENTO N° 02/2022. DA VIGÊN-
CIA: O PRAZO DE CONTRATAÇÃO DO LEILOEIRO OFICIAL 
DEVERÁ SER DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, PODENDO 
SER PRORROGADO ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) ME-
SES, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO, 
CONFORME DISPOSTO NO ART. 57, II DA LEI N° 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
20/09/2023. ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA  
- DES. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO MARANHÃO; DAVI BORGES AQUINO – LEILOEIRO. 

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 563/2023-GGC/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES-EMSERH E A EMPRESA H2F CONS
TRUÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE O -
BRA LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101318/2023. 


